

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 36
Telefon Redakcji 198
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 450

Tygodniowo
w Krakowie 1 złoty
Zagranicą 8 złotych
Wychońdź oddzielnie razem
z wyjątkiem niedzielnych
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670.

Polska w Radzie Ligi narodów

Zupełnie zbyteczne byłoby zastanawianie się nad pytaniem, czy wybór Polski na członka Rady Ligi, wybór na tak ważne miejsce półstałe, tj. na 3 lata z prawem ponownego wyboru (reelekcja), jest triumfem, sukcesem czy — jak chcą niektórzy — nawet klęską. Nie jest ani jednym, ani drugim, ani trzecim; jest tylko uznaniem faktu, że Polska jest większym państwem aniżeli np. Czechosłowacja, Rumunia, którym przyznano tylko trzy względnie jednako ważne miejsce, a także większym od Chile i Salvadoru, które wybrano — wobec wystąpienia Brazylii i Argentyny — jako przedstawicieli amerykańsko-latańskich państw, a nie jest tak wielka, aby mogła skutecznie pretendować do miejsca stałego, jakie bez wyboru, z samej mocy swego istnienia mają Anglia, Francja, Włochy, Japonia i Niemcy.

Po fakcie dokonanym, po otrzymaniu miejsca półstałego można dość stwierdzić, że całoroczna walka o miejsce stałe była niepotrzebna i szkodliwa. Formalnie nie istnieje żadna różnica między miejscem stałym i niestałym; w Radzie Ligi ma wszystkie zasiadające państwa bez względu na właściwość swego miejsca takim samym głos. Chodziło więc tylko o honor, a nawet — można dziś o tem mówić otwarcie — o zajęcie tego samego stanowiska co Niemcy, którym z tego przysporzą ono miejsce stałe. Dyplomacja polska, zabiegając o równorzędność z Niemcami, wiedziała napewno, że szanse i metody są różne, a mimo to wodziła opłakane manowce, wzmawiała w nią, że musimy otrzymać narówni z Niemcami miejsce stałe, w przeciwnym bowiem razie — co byłoby w przeciwnym razie?

Tu właśnie dla jasno wzdających widoczna była słabość stanowiska naszej dyplomacji. Zakrywała ona przed opinią publiczną rzecz, miarowicie że znacznej minoradnie w Lidze państwa traktują wejście do niej Niemiec, inaczej są pozostawiane w niej — bez pomyslenia o możliwości wyjścia — Polskę. Dla Francji i Anglii w nieograniczonym, dla Włoch zaś w ograniczonym stopniu wejście Niemiec do Ligi było koniecznością. Jeżeli po tylu latach i trudach pierwsze dwa państwa doprowadziły do Locarno, to było nie do pomyślenia, aby jakkolwiek trudności i przeszkody złożyły powstrzymać je od ostatecznego kroku, tj. od ratyfikacji Locarno przez Ligę narodów. A przecież fakta ratyfikacji byłaby niemożliwa, gdyby Niemcy stały poza Ligą!

Koniec końców — wszystko dobrze się skończyło: Niemcy są w Lidze, Locarno zostało ratyfikowane, Polska ma miejsce w Radzie. Pozostaje tylko do osądzenia zarzut — podnosi go głównie prasa emigracyjna — że nieotrzymanie miejsca stałego jest klęską. Każdy zamierzył się bodaj powierzyć — jako i przeczyniły czytelnik gazet — śledzeniu dróg, jakimi obecnie chadza polityka i publicystyka emigracyjna, wie, że dla nich wszystko, co obecny rząd robi, jest zle, a dla roboty musi naturalnie prowadzić do klęski. Co innego w Sejmie a co innego w gazecie; w Sejmie emigracja jest potulna a nawet pokorna, to za szklką odszkodowania w prasie i tu wstępuje, robi jak szerszo, jak to potrafi każdy po otrzymaniu batów, wydziałe, w dodatku, że dla operacja może się jeszcze powtórzyć. I my jesteśmy często w tem położeniu, że nie podchwalamy różnych pociągnięć rządu, ale robimy to jawnie i wstrzymujemy się dyskredytowania roboty rządu wobec zagranicy. Cisami ludźmi, którzy za rządów „swych” Skirmuntów, Seydów, Zamojskich i Dmowskiich się zjeździ cicho, nie marząc nawet o zasiadaniu w Radzie; cisami ludźmi, gdy raz spróbowali dostać się

do niej, dostali w skórze od Benesa, cisami teraz krzyczą, że z powodu Skrzyżńskiego i Zaleskiego Polska poniosła klęskę. Wiedzenie chcą mówić w opinii, że oni byłby więcej uzyskali, tylko nie pozwolono im działać, odsunęli ich od stołu.

Niech mają to pociechę, a Polska ma miejsce w Radzie. Jak było, tak było; wyszliśmy z walki od marca do września z honorem i z realnym zyskiem. Niewykłą większość, jaka Polska otrzymała (45 głosów na 49 głosujących) świadczy, że ma ona sympatię w tem poważnym gronie, które obecnie wprawdzie nie reprezentuje jeszcze całego świata, ale w każdym razie wielką jego część. Można o Lidze narodów w obecnym jej składzie mieć wyobrażenia, jakie kto chce, zawsze pozostanie faktem, że mimo przeżytych burz, mimo chwilowych rozłamów jest ona conajmniej głosem sumienia publicznego, wstrzymującym niektóre państwa od tryzokowych kroków, które mogłyby narazić polski. Niezależnie od Ligi jest to, że trzymała się poza nią tak wielkie i wpływowe państwa: Stany Zjednoczone i Rosja, ale i to można uważać za wynik chwilowej koniunktury, która tym państwom przedstawia korzystniejszą rolę obserwatora i krytyka, aniżeli czynnego udziałowca. I to z czasem się zmieni, gdy przedświadczenie o konieczności zbiorowego wysiłku dla uchronienia świata przed wojną przelnie i tam.

Je gorzocze wybojęcej przychodzić poza na indywidualną pracę. A jest dla niej szerokie pole, szczególnie dla Polski na terenie spraw międzynarodowych, w których Polsce przypada czynna rola. Nie jesteśmy już tylko przedmiotem obrad Ligi narodów, ale w tych obradach mamy równoważny głos. Ta jedna okoliczność wystarczy, aby

wybró platformy nazwać conajmniej sukcesem. Ale sukces może stać się uderzeniem w próżnię, o ile nie zostanie odpowiednio wykorzystany. A jest po temu sposobność, gdy się zasiada obok Niemiec w Radzie.

Obecna polityka niemiecka, przynajmniej a to uderzająca polityka, po Locarno i po wejściu do Ligi jest i musi pozostać mniej agresywną niż była wtedy, gdy nie była krepowana żadnymi względami międzynarodowymi, ileż traktat wersalski był przez wszystkich — choćby udowodniano przeciwnie tego twierdzenia — bagatelizowany. Moga i teraz różne Stałbierli i Consule polskie zbiegawka, na których będzie się Polacy groźno napadali dla odebrania Górnego Śląska czy dla „oswożenia” Gdańska, jednakowoż takie wystąpienia nie są tak poważne, aby imasino liczyć się z próbami zamiany groźnych słów w jeszcze groźniejszy czyn.

Polityka polska powinna liczyć się z tem, że wielkie, nawet największe stronić się w Niemczech jest nawrók pokojowo usposobione i nie ma najmniejszych tendencji odwrotnych czy anksjonościowych. Mamy na myśli niemiecką socjalną demokrację, która nie biorąc udziału w radzie, wywiera przecież na politykę wybitny wpływ, wpływając co na rozbieżność tendencji groźnych dla sąsiadów i niebezpiecznych dla pokoju. Urzędowe Niemcy, których siła — jak okazały ostatnie wypadki — jest wyczerpująca dla utrzymania w ryżach wielkości nacjonalistycznej, nie obecnie sąsiadem Polski w Radzie Ligi i stał podobny wpływają korzystnie, umożliwiając porozumienia się odnośnie do całego kompleksu wiskazych dotąd wspólnych spraw. W tym kierunku powinna iść praca naszych odpowiedzialnych czynników, których wynikiem musi być zgoda polityczna i gospodarcza z sąsiadem, z którego obecnością musimy się liczyć.

Kongres wszecheuropejski w Wiedniu

Jak już podawaliśmy, w dniach 3 do 6 października obradować będzie w Wiedniu pierwszy kongres paneuropejski (wszecheuropejski). Zawiadomienia o kongresie podpisane są przez b. kanclerza austriackiego Seipla, prezydenta Reichstagu niemieckiego tute. Löbego, ministra francuskiego Herriota, b. premiera węgierskiego Jerzego Lukasa, b. ministra czechosłowackiego Schustera i przez przedstawicieli Belgii, Bułgarii, Grecji, Estonii i Litwy.

W wczuwaniu na kongres czytamy: Pierwszy kongres paneuropejski jest pierwszą manifestacją w historii Europy: jest to walka o zjednoczenie całej części świata. Kongres paneuropejski będzie kongresem ludów, a nie kongresem rządów. Nie chodzi tu o poszczególne interesy, lecz o stworzenie zgodnej, silnej i pokojowej Europy.

KTO PRZYBYDZIE NA KONGRES?

Swój przybytek na kongres zapowiedzieli politycy pacyfistyczni narozmaitszych kierunków. Z póród socjalistów obecni być mają tute. Löbe, prezydent parlamentu niemieckiego, poseł Leon Blum z Paryża, de Brouckere z Brukseli, Charles Fluxus z Londynu, z póród polityków burżuazyjnych: poseł de Castelneau z Paryża (błok prawicowy), poseł Karol Cremer z Berlina (niemiecka partia ludowa), prof. Albert Einstein, minister skarbu, dr. English z Prag, prof. Otto Hoetzsch z Berlina (niemiecko - narodowy), b. minister Koch z Berlina (demokrata), b. minister de Monzie z Paryża (lewica mieszczańska), Francesco Saverio Nitti (demokrata włoski), Paul Painlevé (republikanista socjalista), prof. Charles Rist.

Językiem obrad będzie angielski, francuski i niemiecki. Następujące komisje będą pracowały na kongresie: komitet centralny, komisja organizacyjna państwowej Europy, komisja międzynarodowych zagadnień finansowych, komisja zagadnień międzykontynentalnych, komisja dla spraw imiel-

szczył, komisja dla spraw celnych i komunikacyjnych, wreszcie komitet współpracy intelektualnej.

UNIA WSZECHEUROPEJSKA

Unja wszecheuropejska w następujący sposób określa swe zadania:

1) Unja wszecheuropejska jest zorganizowaniem, ponadpartyjnym ruchem masowym celami zjednoczenia Europy na zasadzie równoprawnienia, bezpodległości i uni celnej.

Unja wszecheuropejska domaga się, obok zachowania neutralności wewnętrznej politycznej:

1) politycznego i gospodarczego zespolenia kontynentu europejskiego w drodze uni celnej, pakty pokojowego i ochrony międzynarodowej;

2) serdecznych stosunków z państwem angielskim;

3) zapewnienia trwałego pokoju i rozwoju stosunków gospodarczych z Rosją;

4) rozseparowania Ligi narodów na kontynenty polityczne, co umożliwi Ameryce i Rosji wystąpienie do Ligi narodów oraz uznanie wszecheuropejskiej za samodzielną grupę;

5) powszechnego rozbrojenia.

Godłem Wszech Europy jest czerwony krzyż na złotym słońcu; międzynarodowa ludzkość i zwyciężczy dach.

Dlaczego musi powstać Wszech Europa?

Ponieważ niezgoda w Europie doprowadzi ją do wojny i bankructwa i skaże ją na zagładę bezratunku.

Ponieważ tylko zjednoczona Europa może być ratunkiem naszej przyszłości, naszych dzieci, naszego narodu, naszej gospodarki i naszej wolności.

Ponieważ Zjednoczona Ameryka wskazuje nam zalety uni celnej i szaleństwo cel pośrednich, któ-

EURO najnowsze modele paryskie
polecia 1101
JOZEF EISEN
Kraków, Florjańska 36.

re obniżają sztafczne place i śrubują ceny; dlatego Wszechoeuropa oznacza wzrost plac — obniżkę cen!

Ponieważ bez Wszechoeuropy ufunioniona jest nowa wojna europejska; wojna gwałtowna, która się zwróci przeciw tyłom i wytepi tam mężczyzn, kobiety i dzieci.

Ponieważ postępy techniki wojennej stawiają Europie do wyboru: „Pokoń lub zniszczenie!” a postępy techniki komunikacyjnej tak dalece zniszczyły Europę że stoi przed decyzją: „Zespolenie lub upadek!”

„EUROPEJCZYCY, ŁĄCZCIE SIĘ!”

Czasopismo „Pan-Europe”, wychodzące w Wiedniu pod redakcją dr. Ryszarda N. Coudenhove - Kalergiego, tak formułuje cele ruchu wszechoeuropejskiego:

- 1) Ruch wszechoeuropejski jest ponadpartijnym ruchem masowym celem zjednoczenia Europy. Unia wszechoeuropejska jest wyrazieliścią ruchu wszechoeuropejskiego.
- 2) Unia wszechoeuropejska stawia sobie za cel utworzenie organizacji bratniej dla Unii wszechamerykańskiej, która pracuje nad zespoleniem kontynentów amerykańskiego.
- 3) Celem Unii wszechoeuropejskiej jest zespolenie wszystkich państw w kontynentu europejskiego położonych na zachód od Związku Socjalistycznych republik sowieckich — celem zapewnienia pokoju, równoprawienia i unii celnej.
- 4) Światowo — polityczne kierunki Unii wszechoeuropejskiej są następujące:
 - a) najściślejsze porozumienie z państwem angielskim;
 - b) trwałe zabezpieczenie pokoju rosyjsko — europejskiego i popieranie stosunków gospodarczych rosyjsko-europejskich;
 - c) przyjazna współpraca z państwami wschodnimi i Azji wschodniej.
- 5) Unia wszechoeuropejska utrzymuje się od wszelkiego mieszania się w zagadnienia wewnętrzne — polityczne.
- 6) Unia wszechoeuropejska dzieli się według państw; każde państwo ma swój samodzielny komitet, który finansuje się autonomicznie. Centralne biuro Unii wszechoeuropejskiej, podtrzymujące związek wszystkich unii w poszczególnych państwach, znajduje się w Wiedniu.
- 7) Godłem Unii wszechoeuropejskiej jest czerwony krzyż na białym stole.

Członkiem Unii wszechoeuropejskiej może być każdy mężczyzna, kobieta, stowarzyszenie, organizacja. Zgłoszenia z podaniem nazwiska, zawodu i adresu przyjmuje biuro centralne Unii paneuropejskiej w Wiedniu 1, Hofburg. Wkładka roczna wynosi 1.50 szylinga austr., cena oznaki i szyling, przedpłatą roczna miesięcznika „Pan-Europe” 1.20 dolara, dla członków Unii opust 20% (polskie konto czekowe PKO nr. 190.878).

UWAGI

Oda do szubienicy

NASZYM SĄDOM BY SIĘ TO TAKŻE PODOBAŁO

W jednym z pism znajdujemy następującą depeszę:

Rzym, 15 września (U). Dochodząca polityczne w związku z zamachem na Mussoliniego, trwają w dalszym ciągu. Dotychczas aresztowano kilkadziesiąt osób. Sam sprawca zamachu pokrzężył się w milczeniu, z którego nie daje się wyprowadzić.

Prasa faszystowska prowadzi wytyżoną pro pagandę za jaknajszerszym wprowadzeniem kary śmierci dla politycznych zbrodniarzy. — Szczególnie gorąco wypowiedział się za tem Fasciatale Głos Fasciatale jest tem bardziej godny uwagi, że w kolacji jego przyjaciół wyduśnawo go jako następcę Federzonięgo na stanowisku ministra spraw wewnętrznych.

Wadomości przytoczona przez nas wywoła prawdziwopodobnie nową serię zachwytów dla faszystów w obzwo polskiej reakcji. Nie bez powodów widąc jest faszysta ideałem polskiego „obozu narodowego”. I u nas przecież, przy każdej okazji, prasa burżuazyjna daje wyraz swoim krwawożernym instynktom, nie zadawajac się karami parolietnego cieżkiego więzienia szawowancim tak szczerze — przez polskie sądy, w niezliczonych procesach politycznych.

Szubienicy — szubienicy trzeba! Ideałem byłoby generale stosowanie kary śmierci — oczywiście nie wobec istotnych zbrodniarzy — ci, o ile tylko są ludźmi „z towarzyswa” mogą liczyć na pobłażenie, ale wobec „zbrodniarzy” politycznych.

Nie wiemy, jaki skutek odniesie „wytyżona pro-

paganda przez faszystowskich”. W każdym razie warto zanotować te faszystowskie od „do... szubienicy.

— 0 — 0 —

Klerykali między sobą

NIEMIECKI DZIENNIKARZ KATOLICKI O KLERYKALACH POLSKICH

Parę dni temu doniosły dzienniki warszawskie, że główny niemiecki publicysta katolicki p. Soden, który przez czas dłuższy pełnił obowiązki korespondenta warszawskiego niemieckiej prasy katolickiej, opuszcza Polskę i ma zamiar po powrocie do Ojczyzny porzucić zawód dziennikarski i na jednym z niemieckich uniwersytetów odbyć studia teologiczne, aby następnie poświęcić się kapłaństwu.

P. Soden dzięki swej opinii gorącego katolika, cieszył się przez czas swego pobytu w Polsce, — szczególną sympatią prasy klerykalnej, a krakowski „Głos Narodu” poświęcał nieraz przyjaźnie wzmianki jego działalności.

Obecnie, gdy z dziennikarza postanowił zostać księdzem, sadiżym się, że embardziej będzie się cieszył protekcją krakowskiego organu klerykalów.

Słabo się jednak inaczaj: Oto „Głos Narodu”, omawiając optymistycznie artykuł n. Soden'a o stosunkach polsko-niemieckich, czyni następującą uwagę:

P. Soden jest więc, jak widać, pełen dobrych myśli. Trudności zasadniczych nie widzi, punktów stycznych zaś bardzo wiele. — Miraż! to bardzo pożąłający, okraszony w

dotaku pewnym politycznym romantyzmem (rzadkim w niemieckiej publicystyce).

Tylko, że ma szereg słabych, bardzo słabych stron!

Następnie wykazuje pominięcie tych „słabych” zdaniem „Gł. Narodu” stron w artykule p. Soden'a pisząc:

To pominięcie jest zaś tem przykrzejsze, że p. Soden dość bezwzględnie zatławił się z polskim obozem narodowym i jego polityką. Pisze o nim, że: „sobie przyswoił pruską (!) ideologię państwową; element zatem, który w samych Niemczech został już przezwyciężony, nadając klerykał polskiej polityce w stosunku do Niemiec”.

Zatem omyłki i stanowcza nagan! Rozumie my, że to jest dla „obozu narodowego” bardzo przykre.

Jest w artykule p. Soden'a również drugi kamień obrazy dla polskiego „obozu narodowego”. Oto pisząc o sprawie mniejszości narodowych w Polsce stwierdza p. Soden, że istnieje możliwość rozwiązania tego problemu przez program polskich socialistów.

Piszę to zaś poważny niemiecki publicysta katolicki!

Rozumiemy już, dlaczego „Głos Narodu” widzi w artykule tak sobie do niedawna miłego p. Soden'a „szereg słabych, bardzo słabych stron”. Wiedocznie niepożyczalny szowinizm narodowy i religijny polskiego „katolickiego obozu narodowego” przejadł się nawet klerykałom! Oczywiście nie polskim.

19 września 1926 — 25-lecie Międzynarodówki Zawodowej

Robotnicy Krakowscy!

Towarzysze! Towarzyszk!

W niedzielę 19 września święta cała klasa robotnicza Polski wraz z zorganizowanymi robotnikami świata, dwudziestopięcioletnie istnienia Międzynarodówki Zawodowej, stanowiącej zorganizowaną siłę proletariatu, konieczną dla obrony klasy robotniczej i dla wywalczenia ustroju socjalistycznego.

W dniu tym zbiorą się robotnicy krakowscy o godzinie 9-tej rano na ulicy Dunajewskiego pod swoimi sztandarami zawodowymi i ruszą pochodem na Rynek Kleparski na

WIEC DEMONSTRACYJNY

pod hasłem: **„Wszyscy do klasowych związków zawodowych!”**

Porządek dzienny:

1. Stanowisko klasy robotniczej w obecnej sytuacji politycznej;
 2. 25-lecie Międzynarodówki Zawodowej i jej znaczenie.
- Referują tow. poseł ZYGMUNT ŻULAWSKI, sekretarz generalny Komisji Centralnej Związków Zawodowych i poseł Dr ZYGMUNT MAREK prezes ZPPS.

Po zgromadzeniu Pochód manifestacyjny.

W razie niepogody odbędą się wiece w sali „Teatru Popularnego” przy ulicy Rajskiej oraz w Domu Robotniczym w Podgórzu przy pl. Serkowskiego.

PO POŁUDNIU punktualnie o godzinie 3 odbędzie się

ROBOTNICZA REWJA SPORTOWA

na boisku RKS „Legia” (plac powyścigowy — wejście od deptaku) pod hasłem: **„Młodzież robotnicza, robotnicy i robotnice do robotniczych organizacji sportowych!”**

Przemówienia wygłoszą: tow. Zygmont Klemensiewicz i tow. Maks. Statter. Na rewję złożą się zawody w piłkę nożną, zawody lekko-atletyczne, zapasy ciężkich atletów, popisy rowerzystów i defilada wszystkich zawodników RKS „Legia”.

Podczas zawodów przegrzywac będzie orkiestra robotnicza i mandolinistów.

WIECZOREM o godzinie 8 odbędzie się staraniem Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza

UROCZYSTA AKADEMIA

ku uczczeniu 25-lecia Międzynarodówki Zawodowej, w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

Przemawiają będą tow. poseł Dr ZYGMUNT MAREK na temat: 25 lat walki i pracy, oraz tow. redaktor EMIL HAECKER na temat: Początki ruchu zawodowego w Krakowie.

Ponadto produkcje orkiestry, chór „Lutni Robotniczej”, deklamacje, produkcje sekcji mandolinistów RKS „Legia”.

Towarzysze! Obowiązkiem Waszym jest masowy udział w niedzielnych uroczystościach. Przybądźcie licznie wraz z waszemi rodzinami.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

Krakowska Rada Robotnicza PPS.

Minister Zaleski o miejscu polskiem w Radzie Ligi

Genewa, 17 września (PAT). Wczoraj o godzinie 4 popołudniu minister Zaleski przyjął w siebie członków delegacji polskiej i przedstawicielki staby polskiej, poczem wygłosił do zebranych przemówienie w głównych zarysach następującej treści:

— Na wstępie muszę podkreślić, że nie należy zapominać, iż Polska nie zrzeka się stałego miejsca w Radzie Ligi. Odwrotnie, zastrzeżenia zostały w tym względzie zrobione i figurują w protokołach komisji reorganizacyjnej Rady Ligi narodów. W uwzględnieniu specjalnie doniesień politycznych Polski w kształtowaniu się międzynarodowych stosunków w Europie, uznana została konieczność stałej jej współpracy w Radzie Ligi. Postulat równocześnie wejścia Niemiec i Polski do Rady Ligi został elektywnie zrealizowany. Nie odbyło się ani jedno posiedzenie Rady z udziałem Niemiec a bez udziału Polski.

Dla zrealizowania tego desideratum Polski została zmieniona dotychczasowa procedura wyborów na Zgromadzeniu, ustalona kilkuletnia praktyka. Jak wiadomo dotychczas wybory odbywały się zawsze na końcu sesji, jako ostatni punkt porządku dziennego prac Zgromadzenia, gdy tymczasem w roku bieżącym wybory zostały przeprowadzone w toku samej sesji. Wybranie Polski jako jedynego państwa reelekcyjnego jest podkreśleniem specjalnej roli Polski w świecie, podkreśleniem tem ważniejszem, że zostało ono dokonane nie na mocy kompromisu między wladcami mocarstwami,

lecz w rezultacie wyborów całego świata, reprezentowanego na Zgromadzeniu Ligi.

To wielkie zwycięstwo, jakie Polska odniosła dziś, mówił dalej minister Zaleski, nakładając na nasz kraj bardzo poważne obowiązki. Z jednej strony daje Polsce możność bronięcia jej interesów w Radzie Ligi, z drugiej zaś strony wkłada na nią obowiązek czuwania, jako państwa szczególnie do tego powołanego, nad porządkiem świata oraz nad rozwojem i ugratowaniem ideał pokoiu, której służby powina Liga narodów. Nam nadzieję, że tak jak rząd obecny, który zdecydowano jest że wszystkich swoich sił wzmacniać ideał pokoiu w Europie, jak i opinia polska, a przede wszystkim jej najsilniejsza i najszybsza wyrazicielka, prasa, zrozumie wielkie znaczenie dnia dzisiejszego. Dziękuję panom bardzo za to, żeście przybyli do Genewy i przez to zadokumentowali zainteresowanie, jakie opinia polska żywi dla spraw rozstrzygających się na terenie Ligi i mających tak pierwszorzędne znaczenie dla dobrobytu.

Po ministrze zabrał głos łow. senator Posner, który podkreślił historyczne znaczenie dnia dzisiejszego dla Polski, wzywając ministrów Zaleskiemu sukcesu związanego na zawsze z jego imieniem. Po tem mowca podkreślił niezmiernie owoczą pracę polskiej delegacji w Genewie i szła p. Sokala. Przemówienia przyjęte zostały przez zebranych głośnie oklaskami.

neralnego gubernatora lorda Bynga, który przed kilkoma miesiącami odmówił liberalnemu premierowi Kingowi podpisania dekretu rozwiązującego izbę gmin. Należy spodziewać się też również celochronnych i ułatwień imigracji do Kanady.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 18 września.

O ZBRODNIENIE RABUNKU

Wczoraj przed trybunałem sąd przysięgłych w Krakowie toczyła się rozprawa przeciwko 22-letniemu Janowi Kubla, oskarżonemu o to, że w lutym br. na drodze prowadzącej do Brzeska napadł z nienacka na przechodzącą tamteży z Jarmarka Rozalję Madrzyk i uderzyłwszy ją dwukrotnie w głowę, kopnął tak silnie, że ta będąc w ciąży, straciła przytomność, a następnie zagroziwszy jej nożem, gwałtem wyrwał z ręki torbę, w której znajdowały się rozmaite środki żywności i niewielka gotówka. Na wczesniejszej rozprawie oskarżony do czynu się przyznał i tłumaczył się głodem. Tymczasem się jednak zostało odpart zeznaniami świadków, a w szczególności poszkodowanej, która we wstrząsający sposób opisywała swe przeżycia w krytycznym momencie. Trybunał postawił przysięgłym pytanie w kierunku zbrodni rabunku, które po pytaniu przysięgli 9 głosami zatwierdzili.

Na podstawie tego werdyktu, przewodniczący trybunału w. Hubcaek orzekł, iż oskarżony jest winny oskarżonego Łuba przez uwzględnienie wszystkich okoliczności łagodzących na 2 lata ciężkiego więzienia z wliczeniem kilkuniesięcnej reszty śledczego. Oskarżony wyrok przyjął. Oskarżacz prokurator Michałowksi.

— 0 — 0 —

SANACJA MORALNA NA WSI

W styczniu bieżącego roku zarządził przewodniczący miejscowej Rady szkolnej w Młoszewej Stanisław Swaczyna, członkowie tejże rady Antonieum Urbaniakowski, równocześnie wójtowi gminy, że bezprawnie sprzedali Związkowcy rafinerii w Trzebinii dwie fury gład, z odebranej za nie ceny kupna nie przeprowadzili przez dzielnik kasowy, a składnicy tych nie prześlali do kasy gminnej. Obrzązcy wójt oskarżył Swaczynę, którego sąd I instancji zasądził za obrzo cze na 14 dni aresztu z zamianą na grzywnę. Zasądzony wyroku nie przyjął, a w dniu wczorajszym było jego odwołanie przedmiotem rozprawy apelacyjnej w krakowskim sądzie okręgowym karnym. W przewodzie apelacyjnym przedłożył obrońca Swaczyny dowody na okoliczność, że pobór gminy nastąpił wogóle bezprawnie, albowiem gminie przysługiwało prawo poboru tylko na własne potrzeby, że istniejące transakcje w składnicy tych nie prześlali do kasy gminnej, a ceny kupna nie oddał ani gminie ani uprawnionemu właścicielowi (temu, z którego glinkę pobrano, tj. hr. Janowi Szembekowi). Oskarżony stanął na stanowisku, że miał moralny obowiązek zdemaskować nieuczciwą manipulację i nieograniczył się tylko do odniesienia okoliczności tej na publicznem zebraniu, lecz doniósł o niej również Wydziałowej Rady powiatowej, która wytoczyła wójtowi postępowanie dyscyplinarne. Obrońca zarzucił, że sąd I instancji, mimo اینکه oskarżonego okoliczności powyższych nie badał, a nawet mimo że obywateli nie przesłuchał oskarżyciela, odmownie do danego punktu oskarżonego nie uwolnił.

Trybunał, któremu przewodniczył sso. Dr. Hocksi, zacepiony wyrok zniósł i odesłał sprawę do I instancji. Oskarżyciela zastępował Dr. Warenhaupt, bronił zaś Dr. Seweryn Gottlieb.

— 0 — 0 —

ODPOWIEDZIALNOŚĆ CYWILNA SZOFERÓW

Sąd okręgowy warszawski rozpatrywał sprawę dwóch kierowców drózek samochodowych: Zdzisława Hrycańca i Józefa Straka, oskarżonych o spowodowanie śmierci dwóch przechodzących.

Wypadek wydarzył się wskutek nieprzeżegnania przez szoferów przepisów, regulujących ruch samochodowy w stolicy. Jazda z nadmierną szybkością po niewłaściwej stronie ulicy spowodowała zderzenie z samochodem, które uderzyło z całej siły przechodzących wówczas przez ulic mieszkańców Warszawy Pragera i Drmentana. Na skutek dotkliwych obrażeń obaj poszkodowani zmarli. Rodziny zmarłych wystąpiły obecnie z pozwództwem cywilnem, żądając zasądzenia od sprawców śmierci ich żywicieli odszkodowania pieniężnego.

Sąd okręgowy skazał Hrycańca na cztery miesiące więzienia, Straka na trzy miesiące więzienia z wliczeniem 10 dni, a Straka z wliczeniem do właściciela drózki na rzecz dwóch osób po 50 złotych miesięcznie i na rzecz dwójki córki Pragera po 25 złotych miesięcznie na przeciąg dziesięciu lat.

Strajk górników angielskich

ZWIĄZEK STOWARZYSZEŃ ZAWODOWYCH W POLSCE

Do wszystkich Związków zawod. i robotników

TOWARZYSZE!

Cztery miesiące zgora trwa wywołany przez właścicieli i rząd strajk górników angielskich. Milion górników stało do walki przeciwko przedłużeniu czasu pracy i zmniejszeniu zarobków. — Mimo niedzą, jak panuje w ich rodzinach, mimo wyczerpania, trwają komu na stanowisku w obronie swych słusznych praw. W tych holenderskich a cichych zmaganiach o huk zwycięzcy stanęły i ich żony, mimo niedostatku, jak ciępią same i dzieci ich.

Towarzysze! Strajk górników nie jest tylko miejscowym zalaganem ekonomicznym. Towarzysze ani głębcy są wysunięci płacówki, dzielnie walcząca w obronie zdobywczy klasy robotniczej przeciwko takim złodziejom, burżuazji. Towarzysze angielscy walczą w obronie nas wszystkich! Zlamany strajk górników, to klaska dla całej klasy robotniczej, to przedłużenie czasu pracy, to obcięcie nietylko zarobków. W imię solidarności robotniczej i swoich własnych interesów musimy wraz z klasą robotniczą całego świata pomóc walczącym, musimy uchronić od niedzy i głodu ich rodziny.

Niech ofiarnosc nasza na rzecz walczących, na rzecz cierpiących głód ich rodzin będzie wspaniałym przejawem solidarności klasy robotniczej, solidarności, która jest naszym pierwszym obowiązkiem i taskiem.

Towarzysze! Zbiieracie planendy po fabrykach i warsztatach, opodatkujecie się dobrowolnie, składacie ofiary pieniężne w związkach zawodowych na pomoc dla walczących górników angielskich i ich rodzin. Strajk musi być przez nas poparty!

Komisja Centralna Związków zawodowych.

Warszawa, 8 września 1926 r.

MIEDZYNARODOWY STRAJK GÓRNIKÓW

Związek górników niemieckich zwołał na dzień 26 bm. konferencję do Dusseldoru celem zastanowienia się nad uchwałą Międzynarodówki górniczej, która wzywa organizacje krajowe do rozwiązania kwestji strajku dla solidaryzowania się ze złokautowanymi górnkami angielskimi.

Dnia 13 bm. rozpoczęła się w Lens 20-ty kongres górników francuskich. Jest bardzo prawdopodobnem, że w czasie kongresu delegaci górników zostaną wezwani do określenia swego stanowiska wobec strajku angielskiego. — Według wszelkiej przewidywań, zostanie postawiony wniosek o irządzenie referendum we wszystkich oddziałach w sprawie międzynarodowego strajku górników na poparcie górników angielskich, gdyby do końca

bieżącego miesiąca żądania ich nie zostały zaspokojone.

Międzynarodówka zawodowa przekazała dotychczas górnkom angielskim 225.000 guldenów holenderskich oraz udzieliła im pożyczki 1 i pół miliona guldenów.

WEZWANIE DO ZARZĄDÓW ORGANIZACJI ZAWODOWYCH W KRAKOWIE

Prezydium Rady Zawodowej wzywa wszystkie Zarządy grup zawodowych w Krakowie, aby przystąpiły podczas obchodu w dniu 19 września do zbioru składek na strajkujących górników w Anglii. W tym celu Prezydium Rady Zawodowej wydało listy składowe, po które należy się zwrócić do Sekretariatu Rady Zawodowej w dniu 18 b. m. w godzinach od 6—8 wczorczem.

Równocześnie wzywa się Zarządy organizacji zawodowych do uchwalenia za funduszy miejscowych subwencji jednorazowej na strajkujących górników w Anglii.

Składki i subwencje należy złożyć do Rady Zawodowej. Prezydium Rady Zawodowej.

Wiadomości polityczne

TRAKTAT PRZYJAZNI WŁOSKO-RUMUŃSKI

Mussolini i Averescu podpisali w pałacu Chigi włosko-rumuński traktat współpracy i przyjaźni. Po uroczystości podpisania traktatu premier włoski wyśła śniadanie na cześć gen. Averescu. Podczas śniadania obaj szefowie rządów wznosili serdeczne toasty. Wczorczem gen. Averescu wyśła do siedzibie poselstwa rumuńskiego list na cześć Mussoliniego. W końcu bankietu obaj mężowie stanu wymienili serdeczne toasty.

FASZYZM W CZECHOSŁOWACJI

W śróde wczorczem na Wyspie Słowiańskiej w Pradze odbyło się wielkie zgromadzenie faszystów. Pomimo tego, że pochody zostały zakazany, faszysty ustawili dostać się pod wile, dra Kramarza. Podczas tego 15 osób zostało aresztowanych. Została jedynie dopuszczona delegacja w składzie 6 osób, która złożyła Dr. Kramarzowi hołd.

ZWYCIESTWO WYBORCZE LIBERALÓW W KANADZIE

„N. Fr. Presso” donosi z Londynu, że rezultat wyborów w Kanadzie oznacza zwycięstwo antyimperialistycznej orientacji konferencji deminów imperium brytyjskiego, ponieważ obecne Kanada, Nowa Fundlandja, Irlandia i Poludniowa Afryka stanowią blok federalistyczny rozporządzający 4 głosami. Pod względem polityki wewnętrznej zwycięstwo zwycięstwo liberalów osobista porażka ge-

Przedział społeczny

ZAKOŃCZENIE STRAJKU W SKAWINIE

Po tygodniowych pertraktacjach doszło do porozumienia i strajk w szmatowni w Skawinie został zlikwidowany. Robotnicy uzyskali 10% podwyżki, wszystkie żądania postawione przez robotników zostały przyjęte.

Spejalista chorób wewnętrznych

Dr med. HENRYK CZAPNICKI
powszechny 1114
Kraków, ulica Florjańska L. 8, II p. Telefon 4702.

KRONIKA

Kraków, 18 września.

MINISTER MŁODZIANOWY W KRAKOWIE. Wczoraj przejechał przez Kraków w drodze powrotnej z Krynicy do Warszawy minister spraw wewnętrznych M. Młodzianowski. Ministra, który był w Krakowie kilka godzin w charakterze nieoficjalnym witali wicewojewoda dr. Wawrucha, prezydent miasta Rolle, dyr. policji dr. Styczek i starosta Szefłowski.

MIEDZYNARODOWY KONGRES PRAWA AUTORSKIEGO. W dniu 21 bm. rozpoczynają się w Warszawie obrady Międzynarodowego kongresu prawa autorskiego, zwanego starym Association Littéraire et Artistique Internationale, stowarzyszenia założonego przez Viktora Hugo, dzieł którego stowarzyszenia zawdzięczamy między innymi narodową obronę własności autorskiej. W Krakowie zawiązał się honorowy komitet przyjęcia ucze stników kongresa, którzy przybędą do Krakowa w pierwszych dniach października, w skład komitetu weszli: rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, rektor Akademii sztuk pięknych i prezydent miasta Krakowa.

NOWI DOCENI UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zatwierdziło na wydziale prawnym dwie habilitacje, a mianowicie: Dra Leona Karda Panieli, na docenta nauki administracji i prawa administracyjnego, oraz Dra Ludwika Górskiego na docenta ekonomii politycznej.

POLSKA AKADEMIA UMIEJLIŃCÓW. Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbyło się w poniedziałek dnia 20 września 1926 r. o godzinie 6 wieczorem. Porządek dzienny: Dr. Kazimierz Zakrzewski: „Rządy i opozycja w późnym cesarstwie rzymskim za Arkadusza”. Potem odbyła się posiedzenie administracyjne.

ODRODZENIE ZJAZDU URZĘDNICZEGO. Związek Zrzeszeń pracowników publicznych wiodłwizka krakowskiego komitatu, że wyznaczył w dniu 19 września zjazd organizacyjny — uzasadniając celem utworzenia centralnej organizacji w Warszawie, przesyłało na życzenie warszawskiego SUS na dzień 3 października, o czym zawiadomia się niniejszym interesowane Związki.

DOWÓDZTWO OKRĘGU KORPUSU NIE BĘDZIE ROZWAŻAĆ ANONIMOW. Dowództwo OK Nr. V komunikuje: Powtarzające się w ostatnich czasach wypadki anonimowych doniesień zmuszają mnie do publicznego oświadczenia, że anonimy, to jest bezimiennie doniesienia nie mogą stanowić podstawy prawnej dla wszczęcia dochodzeń urzędowych, a tendencją do stosowania jakichkolwiek środków represyjnych. Autorowie tych doniesień, zastępując się czułością „obowiązkami obywatelskim” i „uczuciem patriotycznym” zapomina, iż dobre sławie należy służyć otwarcie i szczerze oraz że oskarżając poszczególne osoby lub instytucje wojskowe bezimiennie, a przeważnie ogólnikowo działają nie tylko na szkodę danej instytucji, lecz co najważniejsze, uniemożliwiają osobom w ten sposób zacytowanym brońmiela się przed potworną, względnie niezasadzonym zarzutem. Stojąc na stanowisku bezstronnej i dobrego serca, a także na podwładnych mi instytucjach wojskowych i użyję wszelkich stojących mi do dyspozycji środków na uszczelnienie zła, z drugiej jednak strony stać muszę na straży powagi podległych mi osób i władz, wobec czego ściągając będą oszczerców, odkładając dobre bezimiennie nie poparte ścisłymi danymi i niezapoznane pełnem i prawdziwym nazwiskiem bez jakichkolwiek zarządzeń. Dow. Okr. Korp. Nr. V.

St. Wróblewski, gen. dyw.

WYCIECZKA POLSKIEJ YMCA DO OJCOWA odbędzie się w niedzielę, dnia 19 bm. Wyjazd o godzinie 8 rano z dworca głównego. Koszta około 250 zł. Wycieczka prowadzi przez Kosa krakowiankę YMCA p. dr. Dziama.

Na śladach fałszerzy banknotów 50-złotowych w Krakowie

Od szeregu tygodni ukazywały się w Krakowie i okolicy fałszywe 50-złotowe banknoty. Dopiero wczoraj policja śledząc za fałszerzami przytłoczyła w restauracji kolejowej w Krakowie pewnego osobnika, który przy butelce za wypite trunki płacił fałszywą 50-złotówką. Przy aresztowaniu, który nazywa się Jan Ichnowski i podobno jest policjantem gminnym w Lipnicy murawanej, zna-

lezione 3 fałszyfikaty 50-złotówek. Co do pochodzenia fałszyfikatora Ichnowski twierdzi, że otrzymał je od ciotki, która jest doręczniczką domu przy ul. Starowiejskiej. W czasie rewizji dokonanej u „ciotki” znaleziono większą ilość fałszyfikatorów. Policja śledzi za wykryciem dalszych spólników fałszerzy pieniężnych.

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Daś powtórzenie „Kscija Niedłomnego” w obsadzie premierowej z pp. dyr. Nowakowskim i Halacińską w rolach głównych. Tragedia Calderona — Słowackiego powtórzona będzie do piątku 24 bm. wyłączenie, przyczem we czwartek 23 bm. ukazało się jako drugie w tym sezonie przedstawienie dla młodzieży szkolnej. W piątek wchodzi na afisz „Grube ryby” Bałuckiego z P. Komornickim (Wisłowski) i Żurowskim (Pagatowicz) w rolach głównych.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”. „Dwie siostry” z „stałym baczącym” baletmistra teatrów lwowskich s. Morawskiego i jego partnerki p. Góreckiej, będą grane dziś w sobotę, w niedzielę o godz. 4 pop. „Krakowicy i Górale”. Próby z operki Benatzkiego „Japonka” w pełnym toku pod reżyserją T. Pilarskiego.

ADA SARI, jedna z najznakomitszych śpiewaczek Europy, niezrównana następczyni słynnej Patti Sembali — Kochańskiej, pozyskana na dłuższy okres czasu do Warszawy i Ameryki, przędzą się z krakowską publicznością na swym koncercie, który odbędzie się we wtorek 21 bm. w Starym Teatrze, przy akompanjowaniu fortepianu i fleutu. Bilety do nabycia dziś w sobotę i jutro w niedzielę wyjątkowo przy kasie w Starym Teatrze, a to od godz. 10—1 rano i od 3—6 popołudniu. Od poniedziałku zaś u L. Lipskiego, Stawiskowa 8.

SPORT

WISŁA REZ.—CRACOVIA REZ. W niedzielę 19 bm. spotkają się na boisku Cracovii o g. 10 rano Wisła rez. z Cracovia rez. w finale o puchar srebrna, fundowana przez krakowski Związek piłki nożnej. Rezerwywo drużyny Wisły i Cracovii posiadają graczy, którzy niedłonie mieli występować z powodzeniem w pierwszych drużynach a temsamem wartość ich bojowa i techniczna dorównuje wartości graczy I. drużyny.

ODDZIAŁ KOLARSKI KRZYSI LEGJA urządza w niedzielę 19 bm. na szosie Mogilniańskiej wyścigi kolarze o godz. 9 rano. Start i meta na rogatkę. Bieg 30 km, o naramiennik i 2 żetony, dla członków klubu Legja. Bieg 6 km, o 3 nagrody bez wpisowego.

PIECIOBÓJ O MISTRZOSTWO KOZŁA. W niedzielę o godz. 9 rano odbędzie się na wielkopoim stadionie sportowym pięciobój pań i panów o mistrzostwo okręgu krakowskiego. Interesujące będzie zawody, obejmujące w pięciobój pań skok w dal, rzut oszczepem (800 gr.), bieg 80 m., rzut dyskiem i bieg 200 m., a w pięciobój panów skok w dal, rzut oszczepem, bieg 200 m., rzut dyskiem i bieg 1500 m. zapowiadają się nadzwyczajnie ciekawie ze względu na równe szanse startujących, a przedwzyskiem, że pięciobój pań odbędzie się w Krakowie poraz pierwszy.

—o—o—

Z Polski

ZWYCIEŚTWO PPS W WYBORACH DO RADY MIEJSKIEJ W GOSTYNINIE. Na skutek decyzji wojewody warszawskiego o rozwiązaniu Rady miejskiej w Gostyninie odbyły się 12 bm. nowe wybory, które dały następujące wyniki: największą ilość mandatów uzyskała lista Nr. 2 (PPS) — 10 mandatów, listy „narodowe” Nr. 6 i 7, dalej ogółem 6 mandatów, lista Nr. 3 (Niemy) — 2 mandaty, Nr. 4 (Bund) — 2, Nr. 8 (Kupcy i właściciele nieruchomości żydzi) — 2 oraz Nr. 5 (Poale-Sion) — 1 mandat. Ogółem 24 mandaty.

COZDNIENIE AWANTURY Z OFICERAMI! Jedna z nocywch restauracji z danciem przy hotelu „Royal” w Warszawie była nocy onegdajszego terenem burzliwego zajścia. Jedem z gości, tomistrz w ubranu cywilnem, będąc dobrze podczarowany, usiłował uszczelnia listę Nr. 2 (PPS) — 10 mandatów, listy „narodowe” Nr. 6 i 7, dalej ogółem 6 mandatów, lista Nr. 3 (Niemy) — 2 mandaty, Nr. 4 (Bund) — 2, Nr. 8 (Kupcy i właściciele nieruchomości żydzi) — 2 oraz Nr. 5 (Poale-Sion) — 1 mandat. Ogółem 24 mandaty.

KOŚCIÓŁ EWANGELICKI W KRAKOWIE przy ul. Grodzkiej 58 został wewnątrz pięknie odnowiony. Wybudowany w czystym stylu barokowym w roku 1638 jako kościół św. Marcina przy klasztorze Karmelitanek bosych, został za cesarza Józefa II w 1800-tych latach XVIII wleku skonsolidowany i przez jakie 30 lat był nieużywany. W r. 1816 Senat Włoński Miasta Krakowa darował go wraz z dwoma domami i obszernym ogrodem jako rekompensatę za drukarnie przez żaków krakowskich spalony kościół ewangelicki Ewangielikon krakowskim „na wyczerpie czasu”, jak napisano w akcie darowizny; od tego też roku służył Ewangielikon krakowskiemu jako świątynia. W 90-tych latach ubiegłego stulecia zakupił Krakowski Zbór Ewangielicki do ożtarcia tego kościoła obywatelka Henryka Siemiradzkiego, małówny w 1882 r. w Rzymie, przedstawiając „Uśmieřeníe burzy morskiej przez Chrystusa Pana”. W roku bieżącym Zbór Ewangielicki przystąpił do odnowienia go wewnątrz i dopiero teraz po odnowieniu wystąpiło na jaw całe piękno form stylu barokowego. Pracami restauracyjnymi kierowali: młz arch. Wojtyłko i Zeleński, którzy dobierali i obz Siemiradzkiego odnowił prof. Zaryzki. Pierwsze nabożeństwo w odnowionym kościele odbędzie się w niedzielę dnia 19 września o godzinie 10 i pop. Odprawia je wspólnie ks. prof. Michała z Warszawy, ks. płk. Gryps i miejscowy proboszcz ks. Niemczyk.

NAPAD NA UCZNIA W PARKU DRA JORDANA. Wczoraj wieczorem napadnięty został w parku Dra Jordana przed jakichś dwóch opryszków, uczeń Z. S. Bandycki zadłw swój ofierze nożem ciężką ranę w okolicy łdwowej. Ranego ucznia przewozło pogotowie ratunkowe do szpitala.

UPADEK ZE SCHODÓW. Pogotowie ratunkowe przewiozło do szpitala w gróznym stanie Romana Stełnera lat 6 letzowego, który spadł ze schodów II piętra. Chłopiec doznał wstrząsu mózgu.

PRZEJECHANA PRZEZ DOROSŁEC. Wczoraj rano na rynku u wylotu ul. Grodzkiej przejechała dorosłca 27-letnia Zofia Korzeniak-Ofiara wypadku doznała ciężkich ran na obu nogach Korzeniakówne przewiozło pogotowie do szpitala.

POPARANIE. Dna 16 bm. Walenty Drozd, laborant w Instyt. doświadczeń, weter. przy ulicy Czestzej rozbił przez nieostrożność naczyne szklane zawierające 5 dm. benzyny, która oblał sobie ubranie, następnie przechodził koło rozpalonego pieca, wskutek czego ubranie się zapaliło. Drozd doznał ciężkiego poparzenia na całym ciele. Wzywano pogotowie ratunkowe odwozło go do szpitala 5 w. Łazarza.

PODRZUTEK W KOŚCIELE. Dnia 16 bm. znalezione w kościele OO. Dominikanów dziecko pięt miesięki około 3 tyg. liczące porzucone pod ławkę. Dziecko oddano do Złobka miejskiego.

NIESZCZĘŚCIE ZALEGI. Donieś do III Komisarjatu Franciszek Zalega, że w nocy z 11 na 12 bm. skradziono mu z kieszeni marynarki kwotę 1090 zł., w czasie gdy w stanie planowany leżał w sieni domu nr. 12 przy ul. Przeskok.

KRADZIEJ BIELIZNY. Maria Piwowska, żona Wojciecha, dorosłkarz zam. przy ul. Mazowieckiej nr. 22 zgłosiła do policji, że skradziono jej z niezamkniętego mieszkania garderobę i bieliznę męską i damską wartości około 1400 zł.

ARESZTOWANIE WIAMYWCZA. — Organa policyjne aresztowały męjakoś Mariana Mikulskiego lat 23, z Nadwórnej, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, za włamanie do mieszkania Ignacego Surówka, zam. w Krakowie, ul. Czarnowiejska 1. 40. Złodziej skradł na szkodę Surówki garderobę i gotówkę w łącznej wartości 400 zł. Aresztowanemu skradzono rzeczy odebrano i uszkodkowanemu zwrócono.

—o—o—

WIECZORNY KURS HANDLOWY DLA DOROSŁYCH (stronazny) otwarty będzie w Szkole Ekonomiczno-Handlowej w Krakowie (Kapucynszka 2) z dniami I. X. 1926 roku.

Informacje i wpisy od 17. IX. 1926 codziennie między godziną 6—7 wieczór w Sali Konferencyjnej I. piętro.

SPRAWA LINDE, BAU I HRNYWICZ W SAZDIE APELACYJNYM. Sprawą niezyciągającą Huberta Lindego, oraz Bau'a i Hryniewiczów, która przeszła do sądu apelacyjnego na skutek skarg apelacyjnych spadokobierców Linde i innych skazanych uzyskała termin i będzie sądzona w instancji drugiej w d. 15 grudnia.

AWANS POR. ORLIŃSKIEGO. Por. Orliński w uznaniu zasług, który dokonał losem Warszawy-Tokio, otrzyma awans na kapitana.

TAJEMNICY PTASZEK. Organa policyjne w Poznaniu przytzymały niejakiego Bregackiego Andrzeja Bronisława, niebezpiecznego wtyłmawca, przy którym znaleźli 1 zegarek srebrny z 2-ma kopertami dość duży (męski), 1 brązowy i 27 naboń, 8 sztuk monet srebrnych, pominięto 1924, 1 koronę austr. z roku 1896, 1 lir włoski z roku 1923 i 2 srebrne tłem. marki z r. 1924. Nie ulega wątpliwości, iż rzeczy te pochodzą z kradzieży, nie zdolano jednak do tej pory ustalić na czyją szkodę. Policja uprasza interesowanych by zgłosili się do Urzędu Śledczego w Krakowie przy ul. Kanoniczej 1 24 w godzinach od 8—10 przedpołudniem.

KATASTROFA FILMOWA MIAŁA MNIEJSZE ROZMIARY? Wczoraj podaliśmy depesze naszego korespondenta warszawskiego, zawiadamiającą — zgodnie z popularną prasą warszawską — o tragicznym zakończeniu pod Łomżą podczas zdjęć filmowych, a mianowicie filmowania zarys 1500 ulanów. W przeciwieństwie do innych dzienników, warszawski „Nowy Kurjer Polski” podaje wersję znacznie mniej groźną, stwierdza, że operatorzy zostali istotnie poszkodowani ale lekko, tak, że trzej już powrócili do pracy, a jeden i drugi dłużej był bezczynny. W imieniu wydziału prasowego M. S. Z. — pisze dalej — p. Grabowski wysłał pod adresem zarządu przedsiębiorstwa depeszę, w której wyraził zobowiązanie, jednakże z prośbą o dokładniejsze informacje o wypadku. Film, związany z owym wypadkiem zatytułowany jest „Szachy” i inscenizuje czasy Stanisława Augusta oraz walki porażkioborne o niepodległość Polski.

TELEGRAMY

Żądania urzędników warszawskich

Warszawa, 17 września (tel. ul. „Naprzód”). Wczoraj odbyła się konferencja wszystkich urzędników państwowych w Warszawie. Uchwalono dwie rezolucje. W pierwszej rezolucji urzędnicy domagają się wydatnego podwyższenia płac urzędniczych. W związku z tem wywołują Sejm i rząd do energicznego ściągania zaległych podatków w celu zwiększenia dochodów państwowych. Urzędnicy domagają się podniesienia płac urzędniczych do wysokości realnej wartości tych płac w przedziale połowie 1925 r. W drugiej rezolucji urzędnicy domagają się zakończenia stanu przejściowego reorganizacji urzędów i redukcji urzędników oraz żądają sformułowania postanowień ustawy o państwowej służbie cywilnej w zakresie stabilizacji i obiektywnego traktowania urzędników niezależnie od zmian politycznych w sferach rządzących.

— 0 — 0 —

RADA MINISTRÓW

Warszawa, 17 września (tel. ul. „Naprzód”). Dzisiaj o godzinie 5 popołudniu rozpoczęło się posiedzenie Rady Ministrów. Na porządku dziennym są sprawy urzędnicze oraz sprawy prowizorium budżetowego. Chodzi tutaj o kwestję uzupełnienia dochodów.

POSIEDZENIE SENATU ZA TYDZIEŃ
Warszawa, 17 września (tel. ul. „Naprzód”). Posiedzenie Senatu odbędzie się dnia 25 bm. Na porządku dziennym znajduje się sprawa prowizorium budżetowego na IV kwartał.

Z ADMINISTRACJI

Warszawa, 17 września (tel. ul. „Naprzód”). Nowy wojewoda wołyński p. Mecl dąży z rana przyjęty był na Znamku przez p. prezydenta Rzeczypospolitej, któremu się przedstawił.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, w województwie Łódzkim z dotychczasowego starostwa brzezińskiego ma zostać wyłonione nowe starostwo — tomaszawskie.

SEJM ŚLĄSKI

Katowice, 17 września (tel. ul. „Naprzód”). W wczorajszym posiedzeniu Sejmu Śląskiego zawiązał się poraz pierwszy nowy wojewoda dr. Grażyński. Posiedzenie trwało 20 minut. Uchwalono dodatkowo kredyty w wysokości 2,200.000 złotych, na wypięcie kartofli dla biednych na zimę, oraz uchwalono rezolucję, wzywającą rząd do podwyższenia zasiłków dla bezrobotnych.

STUDJA P. SKRZYŃSKIEGO

Warszawa, 17 września (tel. ul. „Naprzód”). Były premier i minister spraw zagranicznych p. Skrzyński wyjechał do Berlina i Paryża. Jak słychać, p. Skrzyński ma się zająć studiami nad parlamentarizmem w zachodniej Europie.

NOWY SZEF BIURA HISTORYCZNEGO

Warszawa, 17 września (tel. ul. „Naprzód”). Szefem wojskowego biura historycznego został mianowany generał Julian Stachiewicz, który po dłuższej chorobie powrócił do pracy.

NARADY NAD PRZEMYSŁEM WOJENNYM

Warszawa, 17 września (tel. ul. „Naprzód”). Prezydent Rzeczypospolitej odbył dziś ponowną naradę w sprawie przemyślnego wojennego. Konferencja brała udział zastępca szefa administracji gen. Górcel, szef интенданtery gen. Ulwinowicz i szef lotnictwa pułk. Rąyski.

NARADY BRIAND-STRESEMANN

Genewa, 17 września (PAT). Briand i Stresemann opuścili Genewę w płatek około południa. Oba! nie mówią stania mają przejechać francusko-szwajcarską granicę w samochodach, celem udania się do jednej z miejscowości położonych u stóp gór Jura i odbycia tam pewnej ważnej narady w sprawach związanych z zagadnieniami francusko-niemieckimi.

PROBĄ KOMPROMISU W STRAJKU ANGLIJSKIM

London, 17 września (PAT). Gabinet obradował przez dwie godziny nad strajkiem górników. Słychać, że komitet wezwoly gabinetu próbuję doprowadzić do kompromisu między stanowiskiem górników a właścicielami kopalń. Wedle tego projektu właściciele kopalń będą pertraktowali z górnika mi w poszczególnych okręgach. Układy obrębowe będą dopiero wtedy obowiązywać, jeżeli będą zatwierdzone przez centralny zarząd górników w Londynie.

PRZED NOWĄ REWOLUCJĄ W HISPANII

London, 17 września (PAT). „Daily Ekspres” donosi, że mimo pokromienia buntów artystyzystów, wrozenia w armii hiszpańskiej trwa dalej i że należy oczekiwać nowego ruchu rewolucyjnego w armji. Wobec tego, że król okazał się zbyt ustepliwym wobec Primo de Riveru, nowy ruch zmierzający do usunięcia króla i zastąpienia go przez trzeciogiego syna.

Przegląd gospodarczy

Wyniki zbiorów tegorocznych

Warszawa, 17 września. (Tel. ul. „Naprzód”). Główny Urząd Statystyczny zakończył obliczanie wyników tegorocznych zbiorów. Z obliczeń tych wynika, że zbiór pszenicy wynosi w tym roku 13,573,000 kwintali, ścią 52,346,000. Jęczmienia 16,057,000, owsa 33,003,000 kwintali. W stosunku do zbiorów przelozorocznych zbiory obecne pszenicy stanowią 87 proc., zaś żyta 80 proc.

— 0 — 0 —

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: Mleko zbierane 1 litr 20—25 gr, mleko niezbiierane 1 litr 30—35 gr, mleko kwaśne 1 litr 25—30 gr, śmietana słodka 1 litr 50—60 gr, śmietana kwaśna 1 litr 160—2 zł, masło 1 kg 450—470 zł, ser 1 kg 110—120 zł, jaja kopa 1080—11 zł, jaja sztuka 18—19 gr, jabolka kraj. 1 kg 20—40 gr, jabłko szara 1 kg 50—80 gr, gruszek kraj. 1 kg 20—50 gr, gruszek deser. 1 kg 0'60—1 zł, śliwki węgierskie 1 kg 50—70 gr, orzechy 1 kg 1'40—1'60 zł, karp 1 kg 4—4'50 zł, karp na części 1 kg 5 zł, szczupak 1 kg 5'50—6 zł, brzoński 1 kg 6 zł, świnki 1 kg 4—5 zł, wieślano drobne 1 kg 2—2'50 zł, lury sztuksa 5—8 zł, kurczeczka para 5—8 zł, kaczki żywe sztuka 4—6 zł, gęsi żywe sztuka 6—10 zł, ziemniaki 100 kg 750 zł, ziemniaki 1 kg 10—13 gr, buraki cwiklowe 1 kg 8—10 gr, marchew 1 kg 12—15 gr, cebula 1 kg 40—45 gr, czosnek 1 kg 1'20—1'50 zł, kapusta biała kopa 5—7 zł, kapusta biała sztuka 10—14 gr, kapusta włoska kopa 5—8 zł, kapusta włoska sztuka 10—12 gr, kalarepa kopa 3—4 zł, kalarepa sztuka 6—8 gr, kalafior sztuka 25—60 gr, pietruszka 1 kg 45—50 gr, seler 1 kg 20—25 gr, pomidory 1 kg 30—50 gr, sałata kopa 2—3 zł, sałata sztuka 5—8 gr, fasolka szpar. 20łta 1 kg 0'90—1 zł, fasolka ziomna 1 kg 50—60 gr, ogórki kopa 250—350 zł, ogórki sztuka 6—10 gr.

ROZBUDOWA GRANICZNEJ STACJI SŁOŁCE

Warszawa, 17 września. (Tel. ul. „Naprzód”). Ze względu na wzmożony ruch kolejowy między Polską a Rosją, przystąpiono do rozbudowy stacji Słolce. W związku z tem ogłoszono rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej o wywłaszczeniu gruntów pod rozbudowę stacji.

Francja w obawie napadu włoskiego

Wiedeń, 17 września (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Paryża, jakoby rząd francuski przedsięwzięł w ostatnich dniach koncentrację wojsk nad granicą włoską i zarządził ostrzeżenie kontrole nrucia granicznego. Na francuskiem terytorjum alpejskim ma być skoncentrowanych 6 dywizyj. Także i twierdze graniczne zostały w ostatnich dniach wzmożnione. Francja nie okazuje przytem żadnych zamiarów agresywnej, celem wszystkich tych zarządzeń jest jedynie zabezpieczenie się przeciw jakimkolwiek niespodziankom ze strony włoskiej.

Paryż, 17 września (PAT). „Le Matin” donosi, iż rząd szwajcarski polecił swojemu przedstawicielowi w Rzymie, aby zwrócił uwagę rządowi włoskiego na niebezpieczeństwo obecnej wojny wroziego doziemniom kampanji prowadzonej we Włoszech, dla stosunków dobrego sąsiedztwa pomiędzy oboma krajami.

Rzym, 17 września. (PAT) Prefekt Trjesta wyzdalił rozporządzenie, według którego wszystkie zgromadzenia uliczne ponad 5 osób są zakazane. Wszystkie teatry i lokale rozrywkowe są do odwołania mają być zamknięte. Wszędzie restauracje muszą być zamknięte już o godzinie 8 wieczorem.

Związki i zgromadzenia

KOMISJA SKARBOWA RADY ROBOTNICZEJ PPS w osobach tow. Rendia, Kutowskiego, Tompasza, Z. Grossa i Ziffera zbierze się w poniedziałek 20 bm. o godz. 7 wieczór w sekretariacie.

BACNOŚCI! Zgromadzenia publiczne odbędą się: Podgórze-Bonarka Cementownia Libana w sobotę 18 m. o godz. 1 w poł. w Cementowni p. Libana. Ref. tow. Reyman.

ŻYDOWSKA SOCJALISTYCZNA PARTJA ROBOTNICZA POALEJ SJON (zjedn. z CSP) w Krakowie urządzi w niedzielę 19 bm. o godz. 8 wieczorem w lokalu przy ul. Zielonej 8 uroczysty akademicki ku uczczeniu 25-lecia Międzynarodówki zawodowej.

Przemawiać będą: tow. Henk o znaczeniu Międzynarodówki zawodowej dla oświeśnienia proletariatu; tow. Kohn o klasowym ruchu zawodowym wśród żydów.

NADZWIĘZAJNE WALNE ZBRANIE TECHNIKÓW DENTYSTYCZNYCH odbędzie się w poniedziałek 20 m. o godz. 6:30 wiecz. w Domu Robotniczym, Dunajewskiego 5. Obecność wszystkich konieczna.

TUR BRZESZCZE W niedzielę 19 bm. o godz. 2 popoł. w salce TUR odbędzie się zgromadzenie młodzieży robotniczej o godz. 3 odczyt tow. Haliny Pillichowskiej z Krakowa pt. „Obecna rola PPS w państwie”.

REPERTUARY

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Księża Niezłomy”.
Niedziela: „Księża Niezłomy”.
Poniedziałek: „Księża Niezłomy”.
Wtorek: „Księża Niezłomy” (I. przedstaw. szkolne).

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Sobota: Dwilo steroty.

KINOTEATRY

Nowości: „Kobieta, która się nie kocha” i „Serce nie kłamie”.
Promel w salce z Jadwigą Smolarską.
Reduta: „Kawarenka” z Makssem Lindere, oraz farsa „Ojara podostę”.
Sztuka: „Prezyc z aktorami” z Głorją Swanson.
Uciecha: „Synca w Sewilli, dramata w 3 akt. oraz Dancigowo kobietki”.
Wanda: „Krwawy kapitan Blaud”, dramata w 12 aktach.
Warszawa: Macistes Marcu w filmie „Potwór z Wyspy San Słós”, oraz wesola farsa.

Kabaret „CITY” przy ul. Garbaty 28
(wesoło na wiecz.)
Telefon 323. Nowy program. — Codziennie przedstawienie od godziny 8 1/2 wieczór. — Wstęp wolny. 1048

Variete Royal 3 Dział oddzielenie
Przedstawienia piorszorzonych atrakcji artystycznych
MUZYKA — ŚPIEW — TANIEC
Jedynie miejsce rozrywkowe w Krakowie.
Początek o godz. 8 1/2. — Wstęp wolny. — Wykro-
wiska kuchnia. — Ceny przystępne. — 1071

Masakra policyjna w Strzelnie

Policjanci poturbowali szablami 7 osób — Bezprawne aresztowania

„Robotnik” otrzymał wiadomość że Strzelna (Poznański) o niebawomych aktach gwałtu policyj w stosunku do członków Zw. Zaw. pracown. Instyt. użyteczności publicznej. Czterech policjantów w dn. 9 bm. bez najmniejszej przyczyny aresztowało i w bestialski sposób pobito Wojciecha Pańskiego. Gwałt odbył się w biały dzień na ulicy.

Patulskiego związano i bito do nieprzytomności, rozkładając brutalnie gromadzących się wokół bitego przechodniów.

Matkę Patulskiego, która przybyła i pytała za co bija jej syna, policjant uderzył obnażoną szablą rozcinając jej nos. Patulską następnie bito tak, że nieprzytomna i zalana krwią padła na bruk. Przybył też Patulski Stanisław, zawiadomiony o biciu żony i syna. Historia się powtórzyła. Policjant przeczał szablą S. Patulskiego policzki, głowę i nos. Nie udało się odnieść na to oko. Ledzącego we krwi S. P. bito szablami i kochłami po całym ciele, zadając mu dokłiwe rany. Podczas bicia policjanci złamali dwie szable. Wojciecha P. odprowadzono do aresztu. Małżonków Patulskich zostawiono we krwi na bruku.

Gdy publiczność oburzona bestialstwem policyj nad bezbronnymi poczęła się gromadzić wokół miejsca kaźni — wyrażając swe oburzenie — policjanci poczęli rzucać się na gromadzących obywateli bito ich i aresztowali.

Przechodząca ulica spokojnie Piotra Madaja zczepiono, każąc mu się wyność z ulicy, gdzie się kaźń odbywała, a gdy ten nie chciał, policjanci go kopali, a potem aresztowali.

Gdy stojący obok z matką ob. Bąkiewicz dał wyraz swemu oburzeniu wobec lerwawych czynów policyj — policjanci z polecenia urzędnika starostwa Bołszy w sposób brutalny aresztowali ob. Bąkiewicz za czwórnogie chorym, gdy go prowadzono do aresztu dostał ataku epileptycznego. Podczas konwulsji bito go i cisnęto go w locie.

Prosząc o litość matkę B. policjant pchnął tak silnie, że upadła do rynsztoka, rozbijając sobie głowę.

Tego samego dnia aresztowano ob. J. Kociński-go.

Pomimo tego, że ludność wobec tych gwałtów policyj zachowywała się spokojnie zezwawo oddział policyjny z Inowrocławia, który przybył do Strzelna w nocy. Rozpoczęły się dzikie rewizje i aresztowania. O godz. 12 w nocy policyja gwałtownie wdarła do mieszkań St. Pańskiego, który poroniony leżał w łóżku. Patulskiego i jego syna Jana zawięzowano do aresztu, nie pozwalając im się ubrać.

O godz. 3 m. 30 policyja dobijała się do mieszkania wówn Wiktorji Przybylskiej i aresztowała jej syna Pawła, którego bito i tak zepchnięto ze schodów, że rozbił sobie głowę.

W mieszkaniu Stanisława Janeckiego podczas jego nieobecności zrobiono rewizję. Na pytanie żony Janeckiego czy policjanci mają zezwolenie od prokuratora na dokonanie rewizji — odpowiedzieli drwinami.

Wreszcie dnia 13 bm. d. godz. 5 rano kilku posterunkowych aresztowało Stanisława Janeckiego w mieszkaniu jego ojca. Rodzinie Janeckiego podczas aresztowania przystawiono do piersi rewolwery.

Wszystkie te niesłychane gwałty, bicie i ranienie ludzi oraz aresztowania są represją reakcyjnych władz — z powodu tego faktu że międzywano powstałe w Strzelnie Zw. Prac. Inst. Użytk. Publ. PPS, TUR i Strzelec wspaniale się rozwijała co jest solą w oku miejscowej reakcji. Prawicowe dzienniki w sposób obelżywy i gwałtowny podżuczwały władze do represji i szły przeciw socjalizmowi.

To też w dniu 9 bm., gdy delegacja robotników miejskich domagała się spokojnie od burmistrza pracy i chleba dla bezrobotnych i portrakowała z nim w sprawie zarzugu z powodu niewywiązania robotników należności — policja postanowiła podciąć wazwrad reakcjonistów i rozpocząć wobec socjalistów represje.

Pierwszą właśnie ofiarą padł tow. Wojciech Pański, który wracał z konferencji z burmistrzem

do domu. Potem wypadki potoczyły się jak opisałimy wyżej.

Przerzucając w swej potwórności gwałty i bezprawia policyj w Strzelnie wołają o pomstę. Takiego bestialstwa masowego w biały dzień na ulicy policyja jeszcze się nie dopuściła. Pogwałcono najistotniejsze prawa obywatela, zwałcono Konstytucję.

Czyba teraz n. Miedzianowski minister „rządu odrodzenia moralnego” porzuci swój spokój i zrobi porządek w policyj.

Zadamy natychmiastowo i niezależnego śledztwa i surowego ukarania winnych gwałtów i bezprawii w Strzelnie!

Z ruchu socjalistycznego

DEMONSTRACJE Z POWODU 25-LECIA MIĘDZYNARODOWEJ ZAWODOWEJ

We czwartek dnia 16 bm. odbyła się konferencja zarządów wszystkich Związków zawodowych oraz krakowskiej Rady robotniczej PPS. Przewodniczył tow. poseł dr. Marek. Historię Międzynarodowej zawodowej zreferował obywat. tow. Adam Ciołkosz, program obchodu przedstawił tow. Jura. o rewii sportowej mówił tow. Klemensiewicz. — Jednogłośnie uchwalono wniosek tow. Ciołkosza, by w dniach 19—26 bm. wszystkie związki zawodowe przeprowadziły składki na rzecz buharskich górników angielskich, oraz wniosek tow. Zawiszy, by zarządy grup wysygnowały subwencje na ten sam cel. Tow. poseł Marek zakończył konferencję apelem do masowego udziału w obchodzie pod hasłem „Wszyscy do Związków zawodow.”

Z powodu 25-lecia Międzynarodowej zawodowej została zapowiedziana w Paryżu wielka uroczystość ludowa w Trocadero, Przemianą będzie m. in.: tow. Jouhaux, sekretarz generalny klasycznych Związków zawodowch.

W Lipsku dnia 13 bm. wieczorem kartel Związków zawodowch urządził wielką manifestację. — Dziesiątki tysięcy robotników i pracowników wzięło udział w pochodzie z orkiestrami i pochodami. Przemawiało trzech mówców, nowy kończyły się okrzykami na cześć Międzynarodowej. Dom ludowy był bogato ozdobiony.

Niniejszym zawiadamiamy WP., iż wyłączna sprzedaż kakao Bensusdora powierzyliśmy na zachodnią Małopolską firmie

DAWID RETTIG

Kraków, ul. Grerudy 6.
Tel. 3438 i 3497. Adres telegr. „BERETTIG”
która załatwia wszelkie czynności i sprzedaż tak wprost z naszych fabryk, jak również ze składów komisowych w Krakowie, prosimy wszelkie zamówienia oraz zapyłania skierować pod powyższym adresem.

Z powołaniem
W/H. BENSUDORP & Co
1007
Fabriques du Cacao et de Chocolat
Amsterdam

MARJA KULINOWSKA

KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA L. 13

połąc swój magazyn dobrze zaopatrzony w wyprawy dla pasjonatów, bieliznę dla młodzieży szkolnej, panienek i chłopów, bieliznę podcielową, koldry i podnieki, bieliznę męską i damską, płótna na wyprawy ślubne, bieliznę stółową, porochozy, hafty, koronki, nici i artykuły D. M. C.

PRZYBORY SZKOLNE

połąc najtaniej

I. BUDKIEWICZ

Kraków, ulica Krupnicza L. 12.

EBONIT POLIROWANY

3-12 mm grubości 907

BIURO TECHNICZNE S. SZAJER
Kraków, plac WW. Świętych 8. Telefon 41-54

PRZYBORY SZKOLNE

najtaniej! szabo molca
u firmy 1115

S. NEUMAN

Kraków, ul. Działka L. 55.

Papiero listwa, paczki artyst. Alfabety i ramki na fotografie

KSIĘGI HANDLOWE

Wszystkie przybory szkolne i kancel.

połąc skład papieru i galanterji

MICHAŁ SŁOWIAŃSKI

Kraków, Stawkowska 24.

Torebki duszki, Portfelie, Harty do ręk, Szeszy, Nóżki, ...
...
Bęgi do napisywania (wzrosty pisma) ...

OGŁOSZENIE.

1110

Wobec wprowadzenia na terenie Województwa krakowskiego pełnego monopolu z dniem 1 grudnia 1926 r., Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego

poszukuje odpowiednich lokali

dla Państwowych Hurtowni wyrobów monopolowych w miejscowościach:

1) Bochnia	4) Czarny Dąb	7) Nowy Targ	10) Zakopane
2) Biłża	5) Jasło	8) Tarnów	11) Żywiec
3) Czarnów	6) Nowy Sącz	9) Wadowice	

Lokal na Hurtownię powinien się składać:

- a) Z dużego murażanego magazynu, twarog krytego, pojemności około 7-tu m. wagonów wyrobów monopolowych o użytkowej powierzchni około 120 m. kw., możliwie w bliskości boczny kolejeowej i nie w pobliżu lokali z towaremi łatwopalnymi.
- b) Pomieszczenia na biuro Hurtowni, składającego się z 1-go dożęgo lub 2-eh miejscowych pokoi.
- c) Mieszkania składającego się z 2-eh pokoi i kuchni dla zarządzającego Hurtownią.
- d) Pokoju mieszkalnego z kuchnią dla stróża.

Szczególowe i należyte osiemnastopiętno oferty z warunkami najmu oraz planem lokalu należy składać w Oddziale D. P. M. S. w Krakowie, ul. Skarbowsa gmach Izby Skarbowej.

PRZETARG.

Wobec wprowadzenia z dniem 1 grudnia 1926 r. w Województwie Krakowskim pełnego monopolu spirytusowego Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego ogłasza, że

dnia 30 września 1926 r.

odpędzie się w Zarządzie w Wydziale IV, D. P. M. S. przetarg na powierzenie biurowej komisowej sprzedaży wyrobów Państwowego Monopolu Spirytusowego w miejscowościach:

1) Brzesko	4) Mielec	7) Rogoźnica
2) Gorlice	5) Oświęcim	8) Wieliczka
3) Limanowa	6) Pilzno	

Oferty w zapieczętowanych, zalakowanych kopertach należy składać do dnia 24 września 1926 r.

w Oddziale D. P. M. S. w Krakowie, ulica Skarbowsa, gmach Izby Skarbowej, który udziela wszelkich informacji.

Na kopertach winny być oznaczone imię, nazwisko i adres oferenta oraz wskazane na jaką miejscowość składana jest oferta.

W ofercie winna być zadelaktowana wysokość prowizji od obrotu bez żadnych dodatkowych zastrzeżeń.

Prawo pierwszeństwa mają osoby uprzywilejowane rozporządzeniem P. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27/XII. 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 114 poz. 1022).

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego zastrzega sobie prawo wyboru i oceny kandydatów, względnie nieprzyjęcia żadnej ze złożonych ofert.

Przy składaniu ofert należy przedstawić kwit P. K. O. na złożone wadium w sumie Zł. 500.— na rachunek D. P. M. S. Nr. 30500.

1111